Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba

Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 13/2023

Compõe as Comissões Permanentes do Tribunal de
Justiça do Estado da Paraíba, na forma do § 1º do
art.  119,  do  Regimento  Interno,  para  o  biênio
2023/2024.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista  o disposto no art.  35,  da Lei  de
Organização e Divisão Judiciárias e no § 1º do art. 119, do Regimento Interno do Tribunal
de Justiça; e considerando, ainda, a aprovação pelos integrantes do Tribunal Pleno, em
sessão administrativa realizada no dia 08 de fevereiro de 2023,

resolve compor  as  Comissões  Permanentes  do  Tribunal  de  Justiça  do
Estado da Paraíba, da seguinte forma:

I – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E DIVISÃO E DIVISÃO JUDICIÁRIAS

Presidente:
Des. José Ricardo Porto
Membros:
Des. Joás de Brito Pereira Filho
Des. Leandro dos Santos
Suplentes:
1º – Des. João Alves da Silva
2º – Des. Marcos William de Oliveira
3º – Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho

II – COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO

Presidente:
Des. Ricardo Vital de Almeida
Membros:
Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira
Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque
Suplentes:
1º – Des. Marcos William de Oliveira
2º – Des. João Alves da Silva

3º – Desa. Maria das Graças Morais Guedes

III – COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA

Presidente:
Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque
Membros:
Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira
Des. Des. Marcos William de Oliveira
Suplentes:
1º –Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos
2º – Des. José Ricardo Porto
3º – Desa. Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas

IV – COMISSÃO DE ESTUDOS ORÇAMENTÁRIOS

Presidente:
Des. João Benedito da Silva
Membros:
Des. Márcio Murilo da Cunha Ramos
Des. José Ricardo Porto
Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho
Suplentes:
1º – Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira
2º – Des. Leandro dos Santos
3º – Desa. Maria das Graças Morais Guedes

V – COMISSÃO INTERPODERES

Presidente:
Des. João Benedito da Silva
Suplente:
Des. Marcos William de Oliveira

VI – COMISSÃO DE CONCURSO

Presidente:
Des. Des. João Benedito da Silva
Membros:
Des. Ricardo Vital de Almeida
Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho
Desa. Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti
Suplentes:
1º – Des. Márcio Murilo da Cunha Ramos

2º – Des. José Ricardo Porto
3º – Leandro dos Santos

VII – COMISSÃO PERMANENTE DE INFORMÁTICA

Presidente:
Des. Leandro dos Santos
Membros:
Des. Márcio Murilo da Cunha Ramos
Des. Ricardo Vital de Almeida
Suplentes:
1º – Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira
2º – Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho
3º – Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho

VIII  –  COMISSÃO  DE  ACERVOS  E  AVALIAÇÃO  DE  DOCUMENTOS  DO
PODER JUDICIÁRIO

Presidente:
Desa. Maria das Graças Morais Guedes
Membros:
Des. José Ricardo Porto
Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos
Suplentes:
1º – Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho
2º – Des. Leandro dos Santos
3º – Desa. Agamenilde Dias Arruda Vieira Datas

IX – COMISSÃO DE SEGURANÇA DO PODER JUDICIÁRIO

Presidente:
Des. Joás de Brito Pereira Filho
Membros:
Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira
Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho
Juízes de Direito:
Dr. Rodrigo Marques Silva Lima
Dr. Alexandre José Gonçalves Trineto
Dra. Michelini de Oliveira Dantas Jatobá
Dr. Geraldo Emílio Porto
Dr. Rodrigo Augusto Gomes Brito Vital da Costa

X – COMISSÃO DE CULTURA E MEMÓRIA DO PODER JUDICIÁRIO

Presidente:
Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque
Membros:
Des. Joás de Brito de Pereira Filho
Desa. Maria das Graças Morais Guedes
Suplentes:
1º – Des. José Ricardo Porto
2º – Des. Leandro dos Santos
3º – Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho

João Pessoa, 08 de fevereiro de 2023

Desembargador João Benedito da Silva – Presidente do Tribunal de Justiça

		2023-02-09T09:02:53-0300
	JOAO BENEDITO DA SILVA:4682548